类别号标记：C
慈溪市教育局文件
慈教建〔2018〕1号　　           　　 　　签发人：张志锋
对市十七届人大二次会议第183号建议的答复

陈芳代表：

首先感谢您对我市学前教育工作的关心和支持。您提出的《关于调整学前教育管理体制的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、市政府主导的学前教育管理体制基本建立

市政府积极履行发展学前教育的主体责任，成立由主要领导任组长，发改、财政等十七个部门为成员的学前教育工作领导小组，将学前教育列入市政府社会事业发展的总体规划和重要议事日程。从2010年开始，我市率先编制实施了两轮学前教育规范提升三年行动计划（2010-2013，2014-2016）。2011年，市教育局增设学前教育科，统筹对全市各级各类幼儿园的管理与指导。镇级政府成立相应学前教育工作领导小组，各镇（街道）教办逐渐配齐专职幼教业务干部，协助市教育局依法履行学前教育管理职责。

教育部门联合卫生计生、公安、安全生产监管、市场监管、民政、物价等部门，对幼儿园办园资质、安全管理、收费行为、食堂卫生、保育保健、疾病预防等工作实施全面监管和指导。市教育局学前教育科、督导科、安全管理科、人事科、计财科等职能科室依据各自职能，协同参与对幼儿园的日常动态管理。

二、名园引领的业务帮扶机制初见成效

充分发挥实验幼儿园教育集团示范带动作用，有效促进我市幼儿园办园水平。实验幼儿园教育集团与龙山、周巷等、美德堡幼儿园等结成发展联盟，通过理念共通、资源共享、课程共建、品牌共创，实现联盟园共同提升品质。教育局协调全市人才资源，发挥实验幼儿园教育集团人才优势，选调骨干力量充实到白沙路街道、古塘街道、坎墩街道、龙山镇、横河镇、长河镇、周巷镇等镇（街道）示范性公办幼儿园园长等管理岗位，加快提升它们的办园水平。发展学前教育第三轮行动计划期间，我市将继续充分发挥公办幼儿园和优质幼儿园辐射引领作用，推进“1+n”学前教育发展联盟建设，加速提升区域学前教育发展水平。

您提到的机关事务局和各镇（街道）所辖公办幼儿园均归教育局管理的建议，现阶段内尚无法实现，敬请理解。

慈溪市教育局

2018年6月19日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，白沙路街道人大工作委员会。

联 系 人：沈烈炯

联系电话：63919039
—2—

—1—